Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300172

172

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 67/2021

Objeto: Execução da obra de Construção e Implantação da Cadeia Pública
Masculina de Caxias do Sul, com área construída de 6.982,05m².

O Presidente da CPL/CELIC, designado pela Portaria n.º 318/2019, no uso de
suas atribuições, torna pública a suspensão do edital em epígrafe, Processo 21/0602-
0002306-1, cuja abertura foi publicada na Seção 3, pg. 162 do Diário Oficial da União, do
dia 09.06.2021, em razão de esclarecimentos e impugnações a responder, devendo sua
continuidade ser publicada consoante legislação vigente. Os dados necessários da referida
licitação encontram-se disponível no site www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 2 de agosto de 2021.
DOUGLAS ROMANO DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO UASG 926224
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021/CPCL/DPE/RO

Processo Administrativo nº 3001.0529.2019/DPE-RO
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, torna público o Pregão

Eletrônico nº 014/2021/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por item,
visando à aquisição de microcomputador para atender o núcleo de Cacoal da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia - Convênio nº 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ. A
sessão pública será no dia 16/08/2021, às 10h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg . O valor estimado é R$
159.904,80 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e quatro reais e oitenta
centavos).

Porto Velho - RO, 2 de agosto de 2021.
ADRIANA LARISSA FREITAS DOS SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2021/DELTA/SUPEL/RO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações Pregão Eletrônico n.º
262/2021/DELTA/SUPEL/RO. Processo administrativo n.º 0049.518473/2020-64. Tipo:
Menor preço. Adjudicação: Por item. Método de disputa: Aberto. Objeto: Registro de Preço
para futura e eventual aquisição de material de permanente(VÍDEODUODENOSCÓ P I O S
ELETRÔNICOS TERAPÊUTICOS) para atender os centros cirúrgicos deste Hospital de Base
Doutor Ary Pinheiro. Aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO de todos os interessados. Valor
Estimado: R$ 547.137,32. Data de Abertura: 13/08/2021 às 09 horas e 30 minutos (horário
de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min. (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras
informações através do telefone: 69.3212-9265.

Porto Velho, 2 de agosto de 2021.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 384/2021/SUPEL/RO

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, através de seu Pregoeiro
e Equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 84/2021,
publicada no DOE do dia 29 de junho de 2021. Método de Disputa: ABERTO. Pregão
Eletrônico 384/2021/SUPEL/RO. Tipo menor preço por ITEM, PROC. ADMINISTRATIVO Nº.
0025.142666/2021-99 OBJETO: Registro de Preços, Para Eventual e Futura Aquisição de
Veículos Caminhões, Sendo Caminhão Basculante e Veículo Tipo Caminhão Pipa Cabine
Metálica Avançada, Para Atender as Necessidades da Secretaria de Estado da Agricultura-

SEAGRI e seus respectivos Fundos, Programa em implantação Governo em Campo,
demanda dos Convênios Federal, Emendas Parlamentar Estadual e reserva técnica,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência de
Implementos Agrícolas, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Agricultura - SEAGRI, torna público aos interessados e as empresas que já retiraram o
edital de licitação em epígrafe que a sessão inaugural marcada para o dia 03/08/2021, às
10h:00min (horário de Brasília - DF), no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, está
SUSPENSA, visando proceder com os pedidos de impugnação e esclarecimentos o qual
poderá culminar em alterações substanciais no Termo de Referência e edital de licitação.
Após a promoção das devidas alterações, esta Equipe fixará nova data e horário para
sessão inaugural do certame.

Porto Velho-RO, 2 de agosto de 2021.
ROGÉRIO PEREIRA SANTANA

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 7/2021

Processo n. º: 017101.003420/20-00
RECORRENTE: BASÍLIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
RECORRIDA: COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA TUAXUA LAURO
MELQUIOR, LOCALIZADA NA COMUNIDADE TICOÇA NO MUNÍCIPIO DE UIRAMUTÃ-
RR.

A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura
- SEINF, torna público o Resultado do Julgamento do recurso interposto pela
recorrente epigrafada. Considerando os motivos constantes nos autos digitais, o
resultado assim se apresenta: a) REFORMAR a decisão que julgou a empresa
BASÍLIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, INABILITADA, tornando-a HABILIT A DA
para a próxima fase; b) Permanecendo HABILITADA a empresas CAPITAL
CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA, e INABILITADA a empresa EDC MOREIRA FILHO
ENGENHARIA .

Fica designada a data de 06 de agosto de 2021 às 09h00min na Sala da
CSL/SEINF, situada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista - RR
para abertura dos envelopes nº 02-PROPOSTA DE PREÇOS da empresa
HABILITADA .

Boa Vista - RR, 2 de agosto de 2021.
NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 27/2021

Processo nº 16201.000111/2021.22. Tipo menor preço.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SALA DE SITUAÇÃO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA - FEMARH, LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR. CONTRATO nº 046/2019/ANA/ PROGESTÃO II. LOCAL E
DATA DE ABERTURA: Sala de reuniões da Secretaria de Estado da Infraestrutura/SEINF, sito
a Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista - RR, no dia 13 de setembro de
2021 às 08h30min (horário local).

Os interessados poderão adquirir os anexos do referido edital, diretamente no
Site: www.seinf.rr.gov.br, através do link:
http://seinf.rr.gov.br/index.php/downloads/category/4-editais, podendo também ser
solicitado, em horário de expediente 07h30min às 13h30min, através de E-mail, no
endereço eletrônico: seinf.csl@gmail.com.

Boa Vista - RR, 2 de agosto de 2021.
NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA

Presidente da CSL/SEINF

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 28/2021

Processo nº 21101.001325/2021.84. Tipo menor preço
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL PARA ATENDER AS COMUNIDADES LOCALIZADAS ÀS
MARGENS DA BR-174: PEDRA DO SOL, VICINAL SÃO BENTO, VICINAL MARAVILHA E LIMÃO,
NO MUNICÍPIO DE PACARAIMA-RR. (SICONV nº 896632/2019/MDR). LOCAL E DATA DE
ABERTURA: Sala de reuniões da Secretaria de Estado da Infraestrutura/SEINF, sito a
Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista - RR, no dia 14 de setembro de
2021 às 08h30min (horário local).

Os interessados poderão adquirir os anexos do referido edital, diretamente no
Site: www.seinf.rr.gov.br, através do link:
http://seinf.rr.gov.br/index.php/downloads/category/4-editais, podendo também ser
solicitado, em horário de expediente 07h30min às 13h30min, através de E-mail, no
endereço eletrônico: seinf.csl@gmail.com.

Boa Vista - RR, 2 de agosto de 2021.
NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA

Presidente da CSL/SEINF

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 276/2021, referente à DL 37/2021 - SED 46794/2021. Contratada: CO O P E R AT I V A
DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL DOS AGRICULTORES DE FORQUILHINHA - COONAFOR,
inscrita no CNPJ nº 12.046.131/0001-99. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, para o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Valor do
Contrato: R$ 1.264.941,60. Dotação Orçamentária - Fonte: 124. Ação/subfunção:
368/10206. Elem. Despesa: 33.90.30. Vigência: a partir da assinatura do contrato até o dia
31/12/2021. Assinado em: 28/07/2021. Vithor Fungaro Balthazar pela SED e Jairo Luiz Vitali
pela Empresa.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 37/2021 - SED 46794/2021

A Secretaria de Estado da Educação decide dispensar de processo licitatório
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para o Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL
DOS AGRICULTORES DE FORQUILHINHA - COONAFOR, CNPJ nº 12.046.131/0001-99.
Amparo Legal: art. 14, § 1º, da Lei nº 11.947/2009, Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020,
Resolução FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020. Valor: R$ 1.264.941,60.

Florianópolis, 2 de Agosto de 2021.
VITOR FUNGARO BALTHAZAR

Secretário Adjunto

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 15/2021

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO torna público que realizará
às 09:30 horas do dia 26 de agosto de 2021, na sala da Comissão Permanente de
Licitações, conforme novo procedimento das sessões presenciais de licitação por meio de
videoconferência, devido a situação pandêmica acarretada pelo do Novo Coronavírus -
COVID-19, a LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 015/2021 - DESO. Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS E
SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM RESERVATÓRIO ELEVADO EM CONCRETO ARMADO
COM CAPACIDADE PARA 300 METROS CÚBICOS DE ÁGUA MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA,
ESTADO DE SERGIPE. O Edital completo bem como as instruções para participação desse
processo licitatório poderá ser obtido no site www.deso-se.com.br. Esta LI C I T AÇ ÃO
PÚBLICA obedece aos princípios básicos de licitação constantes nas normas gerais
estabelecidas pela Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016 Regulamento Interno de
Licitações, Contratos e Convênios (RILC) da DESO, aprovado pelo Conselho de
Administração da DESO em 24/01/2018 e publicado em 22 de março de 2018, com
vigência desde 02/05/ 2018.

HERCILIO DA SILVA RAMOS JUNIOR
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção eletromecânica e
automação a fim de atender as necessidades operacionais da Coordenação
Regional de Produção do Sertão da Companhia de Saneamento de Sergipe-
DESO. Início do acolhimento das propostas: 8h do dia 4/8/2021. Encerramento
do recebimento e abertura das propostas: dia 13/8/2021 às 8h15m. Início da
sessão de disputa de preços: dia 13/8/2021 às 8h30m. Referência de tempo:
horário de Brasília/DF. Local: www.licitacoes-e.com.br. Base legal: Lei nº13.303,
e o RILC-Regulamento Interno de Licitações e Contratos da DESO,
supletivamente à Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024, Lei Complementar nº 123
e alteração da Lei Complementar nº 147. Licitação Exclusiva para ME/EPP.
Fonte de Recursos: Receita Própria. Parecer Jurídico: nº 335/2021. Consultas e
Edital: www.licitacoes-e.com.br, www.deso-se.com.br.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro